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;,i Wechselkurse^ • .»»19.12.2003« 
Ankauf Verkauf 

Noten 
EUR 1.5110 1.6010 
USD 1.2100 1.3000 
GBP 2.1540 2.2940 
CAD" 0.8975 0.9975 
JPY 1.1000 1.2100 
Devisen 
EUR 1.5410 1.5710 

| Aktuelle Devisenkurse, Telefon 236 06 90 . | 
S E d e l n w l a l l k u r M m i W M B W ^ M  «»«8f t19.12.2003ä 

Kg Gold CHF 16'36fl.OO 16718.00 I 
Unze Gold; USD 409.30 • 412.30 
Kg Silber CHF . 222.50 -237.50 
Vreneli • CHF 89,00 106.00 
Krüger CHF 496.00 552.00 

t Fostaeldzlnssä tzep.n. netto^Valütat»MMÄ2X12.2003i 

Mindesteinlage: CHF 50'000.-. 
EUR 25'OOa-, GBP / USD 40'000.-

3 Monate 6 Monate 12 Monate 
CHF . 0.125% 0.125% 0.125% 
EUR 1.375% 1.375% 1,500% ' 
GBP 3.125 % 3.375 % 3.500 %' 
USD 0.375 % 0.375 % 0.625 % ' 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

| Festgeldabschlüsse, Telefon 236 86 99 | 
«Kossenoblidatfonen aültlo t b w m s m i m m 7 * 1 2 . 2 0 0 3 x  

v " CHF . EUR 
2 Jahre' 0.625 % 2.125% 
3JaWe 0.875% 2.500 % • 
4 Jahre 1.250% 
5 Jahre 1.500% 
6 Jahre 1.750% 
7 Jahre 2.000% 
8 Jahre 2.125%' 

i? lnhnberaktiel»8iSiiö*Äiä?^^ 9.12.2003H 

I LLB Inhaberaktie CHF 585.00 I 
cObligationenfonds NottO'lnvontarwerte®H?^l 8.12.2003? 

L iB Euro Alternativ Invest CHF 104.40' 
LLB Global Bond Trend tnvest' CHF 92.65' 
LLB Portfolio Invest Obligationen CHF CHF 120.05' 
LLB Portfolio Invest Obligationen EUR .EUR 69.97" 
LLB Portfolio Invest Obligationen USD USD 146.11" 

SAktlenfonds Netto-Inventnrwerte Ä«gsi<iMss»18.12.2003?4 
LLB Liechtenstein Banken Invest 
H B  50Leaders. Invest ';, y ' •   v •  

'LLB Regio Bodensee InveS^-
LLB Fit For Lifo Invost 
LLB High Tech Invest 
LLB A&O Invest 
LLB Portfolio Invest Aktien Schweiz 
LLB Portfolio Invest Aktien Europa 
LLB Portfolio Invest Aktien Nordamerika 
LLB Portfolio Invest Aktien Japan 

'"CHF 
:HF 

CHF 
CHF 
CHF 
CHF 
EUR 
UfeD 
JPY 

182.75" 
87.35" 

107.05" 
84.25" 
40.40" 
79.40* 

128.05" 
62.09" 

141.76" 
B'736.00" 

u Gemischte und nndoro Fonds 8.12.2003* 

LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 100.25* 
LLB  \torsorge  Invest Ertrag (EUR). EUR 103.12" 
LLB  \forsorge  Invest Zuwachs (CHF) CHF . • 86.40* 
LLB Vbrsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR • 90.72" 
LLB TOPportunities Invest EUR 93.60" 
LLB 50 Leaders Stufen invest III ; CHF 101.85* 

"+/-Ausgabe-/Rücknahmekommisslon ' 
Alle Angaben ohne Gewähr. 

Börsenhnndol bis 22.00 UhtfToliä23ö 93 00abt17.00 Uhr«  

LIECHTENSTEINISCHE 
LANDESBANK 
AKTIENGESELLSCHAFT 

Städtle 44 • Postfach 384 • FL-9490 Vaduz 
Telefon +423 236 8811 • Fax +423 236 88 22 
Internet  www.llb.fi - E-Mail:  llb@llb.li 

L L B - K O M M E N T A R  

LLB 50 Leaders Invest: 
Erfreuliche Jahresperformance 
VADUZ - Das turbulente Börsenjahr 2003 steht 
vor einem versöhnlichen Ausklang. Angesichts 
massiver staatlicher Wirtschaftsstimulanz in den 
USA, daraus resultierenden weltweiten Anschub-
effekten und verdichteten Signalen für eine deut­
liche Belebung im kommenden Jahr honorieren 
die Aktienmärkte seit einigen Monaten die Aus­
sicht auf eine nachhaltige Konjunkturerholung. 
Die Auftriebskräfte haben sich dabei nicht nur in 
den USA, sondern auch in Japan, Euroland, 
Grossbritannien und insbesondere in Asien ver­
stärkt. Zuversichtlich stimmt dabei, dass zum bis­
lang stützenden' Konsum wieder anziehende 
Investitionen hinzukommen. Das Investitionsum­
feld bleibt beidseitig des Atlantiks günstig, da 
nicht zuletzt die längerfristigen Zinsen noch im­
mer unter dem historischen Durchschnitt liegen. 
Au f  der Unternehmensseite dürfte der bereits 
durch Rcstrukturicrung eingeleitete positive Ge­
winntrend gerade den international ausgerichteten 
Konzernen ermöglichen, getragen von der Kon­
junkturbesserung, auch die Investitionen anzuhe-

Jahres-Jahres- ' 
höchst tiefst (In CHF) 

S!HSRfi6681l$98!H6H$ 
19.12. V.% 

6.70 1.99 ABB Ud N 6.13 1.32 
SS .48 • Abs. Europa EUR 51.55 2.48 
52 47 Abs. Manag. USD 49.65 0.20 

228.75 204.25 Abs. US USO 222.5 0.67 
200 .236 Acom Stratogin N 248 0.00 
134 53 Actelion N • • '128 0.78 
S3.4 34.25 AdoceoN . 77.45 -2.08 
500 280 Adval Tech N-ß- 490 -1.80 
640 575 • AfflchaQ« N 619 2.31 
450 159 Alipa AQ PS 385 -1.28 
46' 13 Agefl Group« N 40 -6.97 

75.95 . 39 ' - Agio Charmilles N 74.3 -0.93 
102 80 AIG Private Eq. N 90 4 0.44 

84.45 72.49 ADrral Hold. N_. 92 •1.97 
59 47.5 Alpin« Solect N 58 0.00 

329 190 Also Holding N 305 1.66 
' 46 34.14 Altin N USO 45.5 .1.11 

40.75 8.1 AmazysN 39.75 •1.92 
47.7 43.75 APEIUSD " 43.8 0.11 
162 52.2 Arbonia Förster 154.5 . 1.64 

10.33 1.61 AscomN 8.83 -0.22 
945 730' ATEL N 845 

HWMH 
2.38 

75.81 48.65 Bachem N -B- 63.5 •0.39 
65.85 25 BMolseN 51.5 2.58 

248 148 Barry Callebaut N 231 -1.80 
822 657 Basollandsch. KB 818 0.00 

81.95 67-.15 Basler KB PS 81.85 0.06 
12.25 8.21 Batigroup Hold N 12.25 0.40 
74.8 45.8 BB Biotech 1 . 62.65 3.55 

34 14.65 BB Medtoch 1 30.85 2.65 
120 81 Beau-Rivoge N 101 o o o  

148.75 138.25 BEKB/8CBE U 147.75 •033 
510 . 310 BelimoHold.N 483 -0.20 

• 810 675 Beil Hold. N 805 0.12' 
700 582 Bergbahn Engelb. 660 0.00 

17.08 7.94 Betna Biotech N 13.1 O.OO 
233 178 BkCoop 1 230 -0.43 
326 300 BkUnthN 317 0.00 

2130 1020 BkSarasInN-B- 1900. •2.56 
. 480 319.5 BKWFMBN 460 -3.15 

'45 33.05 Bobst Group N 43.05 •1.03 
55.5 2625 Bossard Hold 1 53 •2.75 

171.5 115 Bque Ct. GE1 17) 1.48 
144 ' 59 Bqua Ct VD N 141.5 0.53 

13150 6400 Bque Rothschild 12000 -0.82 
2.49 1.41 BT&T TimeUfe 1.53 4.79 
186 96 Ejucher Hold 1 163 -1,21 

' 2 6 5  125 CaltdaHold. N 230 -4.16 
107 91.95 Canon(Schwolz) N . . 99 0.00 
5.7 1.81 Card Guard N 3.9 • •4.87 
164 133.5 Castle Alter. N • 152 0.00 

89.75 .39.5 Castle Private 1 86.7 O.OO . 
389.5 163.75 Centerpulse N 430.5 0.11 
2300 1900 Contrschw. KW 1 2110 -0.47 

18 5.51 ClComl ' 10.85 0.00 
.88.65 72.13 Ciba SC N 93.8 -0.74 

88,4 65 Ciba SC N 2L. 86.05 O.OO -
49 20.25 CIcorBi Holding N 42.5 -1.16 

24.9 9.21 Clariant N 17.95 0.00 
209 81 Comet N 133 3.30 
74.5 49.6 Converium N 65.5 . 0.76 

' 101S 770 Conzzeta Hold 1' •955 -0.52  ! 

- 305 '. ' 14 COS Computer 1 27 •0.18 
1450 990 CPH Ch.&Papler 1450 5.07 
271 246 Otlnvest USO 267.5 •0.74 

49.15 20J • CS Group N 44.05 0.68 
44.95 11.05 Cytos Biotech N 38.5 O.OO 

2200 1611 Ollwyler 1 1900 -1.73 
605 360 Erpresse 1 580 •4.13 
98 • 67 Edipresse N. 90.25 •1.36 

675 415 EG Lautenburg 670 1.36 
18.5 11.68 E1C Electric. 1 13.8 -0.71 
800 503 Elchhol Hold N ' 795 0.63 

219.5 72 Elma Electronic N 183.5 0.27 
109.3 88.54 Ems Chemie N 98 •2.00 
. 3- 0.1 EMTS Tech. 1 0.18 5.88 
375 281.5 Energiedienst N 346.5 3.12 

118.5 72.5 . ENR Russla 112 322 
31. 21 Escor 1 (NW 10) • 29.15 0.34 

203 .52.5 ESECN 177.5 -4.56 
m u t M  

242 113 Feintool Int'l N 222 0.90 
32.85 17.5 Fin. Richomont 29.1 •2.02 
122.5 43.63 Fin. Tradition 1 117 -1.68 
247.5 86.9 Fischer G. N 244 •1.21 

416.95 332.5 Forbo 335 »1.47 
184 132 Galenlca N 176 OOO 
61.5 25 Gavazzl 1 -B- 58 0.17 
625 344.94 GeberitN 605 •1.14 
185 113 Generali N 151 •5.62 

: 648 427 Givaudan N 633 0.00 
- 200 130 Golay Büchel PS 160 0.00 

2200 1531 Gonset Hold 1 -A- 1710 •4.46 
890 550 Gunt-Hcbortem 1 660 0.00 

£9 ä f t  i n  
190 63 Hanvanne l-B- 170 O.OO 
203 111 Helvotla-Patria N 201 •0.98 
3.5 0 8  Hermes Precisa N 2 -2.43 
455 206.7 Hiestand AHold N 430 0.00 
61 35.85 HoIcimN 57.45 •051 

57.3 24.55 HuberiSuhner N 53.5 opo  
203 162 HOglil 197 0.00 

2690 2290 Hypo Lenzburg 2650 •0.37 
240 152 Ind. Hold. Cham 223 -0.88 
131 69 lnlom>H Hold N 129 1.57 
601 350 Intershop 1 401 0.37 
3.75 0.7 IsoTis N 2.4 3.00 
254 200 (VF Hartmann N 245 2.08 

1285 720 Jclmolil 1225 -1.20 
257 144 JelmoliN 247 .-1.20 
457 177 Julius ß j r l  422.5 -1.74 
270 230 Jungfraubahn N 259 2.37 

» K/L ' _ •  »* ' » Tfe t 
259.5 137 Kaba Hold N 249 5.06 

164 64.4 Kontext ' 156 -2.50 
95.5 34.40 KomaxHoldN 84.7 -0.35 
45.5 14.55 Kudelski I 39.5 -0.50 
160 81.S Kühn« & Nagel 158 -0.62 
448 220 KuontN 404 0.00-
120 53.53 LeclanchiN 90 0.00 

210 58 
598 470 

11475 6900 
1065 631 
210 151.25 
58.8 36 

•66.35 59.75 
190 150 

mwz 

10710 

U t a  Geosysloms 201.5 
Uocht. Landosbk 585 
Undt&Sprüngli N 
Undt&Sprüngll PS 
LoebPS 
LogitochN 
Lora) Group N 
Luzemer KB N ; 

-0.73 
-1.84 
-1.10 

968 -1.10 
188 -0.52 

52.75 -1.30 
68.5 -0.58 
182 . 0.00 

200 
14.5 

183.5 
2580 

92 
. 445 
62.5 

22 
15 

2.64 
2930 
849 

183.15 
314.5 

2.7 
18.3 
28.5 
128 
56.1 
1488 

2.8 
94.75 

rrartrrr 
3210 
350 
398 
28.9 

65 
35 
47 
60 

182 
396.5 
42.35 
.250 

66.18 
290 

196.25 
125 
60 

150 
&B5 
102 

1620 
47.5 
250 

20.55 
4.33 

9 
0.9 

2100 
436.9 
66.87 

233.25 
1.01 
'8.5 
4.8 

60.35-

45.2 
905 
1.04 

50 

B S  
2126 
329 
148 
9.06 
575 

20 
12.5 

30 
148 
180 ' 
15 

105.15 
75.53 

208 
119.25 

73.4 
40.1 

MaagHoIdl 
Mach Hltechl 
Messe Schweiz N 
Metall Zug PS 
Metraux Svcs N 
Micro Value I 
MicronasN 
Mikron N 
MOBN 
Mobilazone I 
Motor-Cdumbus 
Mövenplckl 
Mävenplck N 
Nest« N 
NETlnvest N 
NewVonturetecl 
Nextrom Holding I 
Nobel Blocare I 
Novaiiis N 
Orell FGssli 
Oridion Systoms N 
OZHoldlngl. 

179 -0.55 
13.95 -2.(0 

146 4.28 
2530 0.00 

83 0.00 
420 -1.63 
53 ' 0.78 

17.7 0.56 
925 0.00 
2.32 0.86 
2900 -0.85 
660 -0.75 
135' 0.00 
307 0.49 
1.85 -4.63 

18 -3.03 
14.6 1.38 

125.5 3.08 
55 -0.54 

1405 -0.07 
1.58 -1.86 
80.8 -0.24 

Pargo» 3200 -0.31 
Pelham Invest I 347 0.14 
Phoenix Mecano 360 0.00 
Phonak Hold N 27.25 -1.97 
Precbus Woods N 61 1.66. 
Prime New Energy 29.5 5.35 
Private Equity N 25 -0.79 
ProgressNow N 57.5 0.87 
PSP Swlss Prop. N 176.5 0.85 
PubkGroupo AQ N 384 2.26 
Quadrant Hold N 41.65 0.36 
Raetia Energie 
REG Real Est. N 
RielcrN 
Rochol 
Roche GS 
Rothombahn N 

218 0.00 
. 78 0.00 

285.5 1.06 
178.75 0.56 

124 -0.40 
56.8 -0.17 

472 
140.25 

59 
228 

347.5 
310 
194 
610 
205 

1700 
600 

1080 
775 
958 
48 

169 
9.2 

235.5 
. 178.5 
Jj. 196 

9 
539 

3500 
238.5 

850 
190 
341 

1100 
798. 
350 

152.75 
•30.6 
51.5 

240.25 
238.19 

108' 
57 

7.25 
372 

429.39 
139.75 

13 
87.85 

215 SAlABuigessN 450 -3.94 
93 SamaN 

22.47 Saurtf N 
89 Schaffnor Hold N 

175 Schindler N 
167 Schindlet PS 
120 Schlatler N 
445 Schultheis N 
65 Schweiler I 

1105 Schweizerhall N 
395 Schw. National 
900- Schw. Nationalbk 
441 StlntiHa I 
562 Serono I -B-
5.7 SEZ Holding N 
166 ShaPE Capital N 

4 SHLTolemed.N 
168 Sla Abrasives N 
135 Siegfried N 

. .107 SIG Holding N 
2.95 SihlManeggN 

311.5 .StkaAQI 
2975 St.Gall.CA 

201.25 ' St. Galler KB N 
800 StA San. Privie I 
88 Straumann Hold N 

132.5 SutzerN 
930 Sunstarl 
409. SGS.N 
249 Suslalnable I 
93.7 Swatch Group I 

19.15 Swatch Group N 
2.55 Swiss N 

41.75 Swiss Life N 
216.62 Swlss Prime N 

49.6 . Gwisi Re N 
31.5 Swiss SraCapN 
2.4 Swias Steel N 

310.5 Swfis Value I 
359.37 SwIsscomN 
114.75 Swlssfirst I 

1.95 : SwisstogN 
55.1 Syngenta N 

112 -0.22 
53.85 1.03 

204 -0.97 
335 -2.89 
298 -1.16 
165 6.45 
605 -0.81 
200 -0.74 

1620 -3.28 
550 -0.18 
965 0.00 
725 0.27 
851 -0.11 

3985 3.50 
180 -0.41 
5.5 -5.82 
225 -0.66 

153.5 0.32 
172 -0.86 ' 
3.48 5.45. 
530 . -0.93 

3260 -1.35 
233.75 O.OO 

840 0.00 ' 
190 2.84 
328 -1.94 
950 -5.00 
752 0.28 
315 -3.07 

• 144 0.69 
28 85 0.17 
9.49 15.03 
220 -1.45 
229 0.00 

81.45 0.49 
56 0.00 

6.85 0.73 
364 0.55 
405 -0.12 

123.5 -0.40 
4.85 -6.73 
80.6 -0.98 

111 50.1 
62 21.5 

9.19 1.12 
63 20 
6.5 2 

• 70 37.53 
85.9 49.8 

36 15.25 
•186 72.8 

27.75 16.9' 
92.5 78.5 

204 
475 
285 
191 
220 

315.5 
875 
486 
275 
280 
80.8. 133 
2.83 0.85 
1.31 0.89 
30.1 12.75 

' 206 I I I  

Tamodia N 
Tecan N 
Temonos N 
Terra Trust I 
Tornos Hold N 
Tuxedo Invest N 
UBSAQN 
UMS Swis&rrotal I 
Urvaxis Hold N 
Urolabs I 
Vaftant Hold N 
Valora Hold N 
Vaudoise Elect. I 
Vetropack I 
Victoria-Jungfrau 
Villar> N 
Vögele Charles I 
Von Roll I 
Von Roll IE03 
Vontobel N 
VPBk Vaduz I 

104 
5995 

8.5 
50 
4.7 
65 

B5.05 
. 34 

168.75 
26.45 
91.5 
313 
873 

' 465 
259 
265 
78 

1.05 
' 0.91 

28 
202 

4.00 
•3.30 
0.00 

-5.83 
•1.05 
•2.98 
0.23 
0.00 

•0.44 
-0,56. 
0.27 
0.00 
1.39 
0.00 
1.56 
1.92 
1.10 

-0.94 
-3.19 
0.00 
0.74 

sW/X/Y/Z .-f» 
1850 1100 Waadt Vera. I 1550 -0.70 
285 272 WaMsef KB 285 0.00 

1460 1230 Warteck N 1372 0.80 
83.5 56.35 WMHN-A- 63.1 0.15 
997 620 Zehnder 974 -0.61 
24.5 18.3 ZKBAxxess Vision I 24 0.00 

167.25 93.85 ZKB Finanz Vision 1163.25 1.24 
126.5 94.15 ZKB Pharma Vision I118.75 0.84 

480 310 ZschokkeN 473 0.00 
9.65 6.67 Zübiin Immo Hid I 8.91 -3.38 
2600 2164 Zuger KB I 2510 0.00 
2550 2490 Zuger KB E03 2460 -0.40 
192 87.48 Zürich F.S.N 172.5 0.43 

A k t i e n  A u s l a n d  

Jahres- Jahres-
hflehst tiefst (In CHF) '19.12. V.H 

D e u t s c h l a n d  

156.75 59.49 Allianz N 156.5* 1.62 
67.45 41 BASF 67 1.51 
36.8 14.5 Bayer. 35.9' 1.12 
31.5 • 8.27 Bayer Hyp.&Verbk 28.5 -2.39 

59.75 30.5 BMW I .. 57.9 2.11 
27.35 7.69 Commorzbank 23.8. 0.63 

. 57.55 35 DalmlcrChryslor 56.55 1.34 
100.5 48.45 Deutsche Bank 87.6 0.30 
78.3 50.25 • EON AG - 77.05  : -0.32 

84.44 33.63 Fuchs Petrolub St 73 0.00 
68 33 Unde 65.85 0.53 

47.75 20.95 RWE St 47.35 0.10 
212.75 87.45' SAP . 203^5 0.98 
71.35 46.75 Schorlng 62,5 -1.10 
101.5 47.4 Stomons '89.05- 1.69 
71.8 41.7 VW 68.95 -0.43 
47.7 31.3 VW Vi 45.1 0.00 

» U S A  u n d  K a n a d i  

109.75, 79.25 3M Company 105^5' 0.85 
58.55 35 Alcan 5855, 1.82 
46.45 24.35 Alcoa 46.45 . 4.85 
. 69.2. 37.6 Allria Group 69.2 1.83 
•68.4 62.5 Am. Inter. Grp B1J 2.06 
40.15 18.5 AT 4 T Corp. 24.1 1.04 
29.4 18.9 Barrick Gold 27.25 0.73 
42.5 25.75 Baxter 38.75 6.31 
105 57.15 Caterpillar 104.75 0.72 

66.45 48.85 Coca-Cola 62.5 •0.47 
81 .61.5 Colgato-Pal. 62:1 -8.00 

•18.8 • 4.5 'Coming 13.4 4.28 
52.15 33.85 DowChomical 51 1.89 

64 46.05 Du Pont 55.35 0.27 
19.05 8.95 Ford Motor 19.05 2.97 
44.65' 28.8 Genelec 38.7; 025 
04.5 40 General Motor» 62.8 1.04 
11.4 4.77 Goodyoar 8.95 0.56 

35 24.5 Halliburton 33.6 2.59 
128 89.5 IBM 116.25 •0.21 
47.5 24.25 Inco 47.35 3.15 

47.65 20.05 Intel Corp 38.65 -0.12 
3.98 1.43 Inter. Minerals 3.7 -3.89 

58.75 43.3 Inter. Paper 53 3.11 
97 71.25 Lilly Ell 91.05 -0.38 

36.8 15.8 . McDonalds .  31 0.32 
65.75 48.9 PepsiCo 59 •0.84 

' 48.5 37.7 Pfizer 43.25 0.11 
33.65 16.7 PG&E Corp. 33.65 1.35 
24.4 11.6 Placer Dome • 21 •0.94 
134 105.25 PtoclerSGamble: 124 0.20 
43^ 26.8 SBC Comm: 32.05 2.07 

70 48.7 Schlumberger 66.4 0.45 
72.65 25 Sears Roebuck 56.1 2.00 
1275 566 Synthes-Stratec N 1200 0.84 
43.05 19,1 Texas Instr. 35.6 -0.14 
22.2 11.15 Unisys 18.45 2.50 

120.5 75.4 United Techno. 117.75 1.29 
16.35 10 Xerox 18.3 3.82 

90 72.95 Zimmer 87.5 1.27 

8.9 3.39 Fujitsu Ltd 7 1.44 
67 42 Honda Motor 54.2 -0.55 

13 342 Sanyo 6.1 O.ÖO 
22.4 12.8 Sharp 19 0.00 

.60.8 30.4 Sony 42.9 2.14 
6.33 > 4 1 .  Toshiba 4.65 t.08 

t N l e d e r l . i n d e  v«-« - j *•-> S S ®  

29.7 17.8 ABN Amro 28.45 0.70 
19.85 8.45. AegonNv r, 17.7 2.01 
19.8 3.61 Ahold 8.97 -0.77 

68.55 46 DSM Nv 5855 0.51 
. 30.2 12.65 ' INGGroep 27.75 1.83 

39.25 • 18,5 Philips 35.9. 0.98 
' 34.85 25.9 Roboco 32.5 2.20 

62.05 55 Rorenlo ' 60.55 0.08 
65.2' 49.0 -̂ Royal Dutch 64.2 1.42 

. 89.6 69.7 Unilever 78.35 0.64 

S ü d a f r i k a  ' ' ' »  
21.55 12.8 Gold Fields Ltd 16 -3.03 

» G r o s s b r i t a n n i e n  • 
. 29.25 18.25 Angio-Amor. Plc 26 0.00 

10.2 7.71 BPPIc 10.15 2.01 
81.94 74.49 Eastern Prop 1 74.9 -0.13 
14.45 8.67 Xstrala Plc N 13.4 4.68 

« U b r i q e s  A u s l a n d  
18.3 6.16 Alcatel 

11.65 .6.9 BHP Billiton 
. 2.1 0.75 Bull 
162.5 118 Porutil 

15.95 -0.31 
11.2 1.81 
1.2 5.26 

162.5 2.52 

Kursquelle Aktion Schwolz und Ausland 

REUTERS 
Tho Business of  Information 
Kurte ohne Gewlhr 

Manfred Jakob 

ben. Allerdings bereitet der schwa­
che US-Dollar vor allem den euro­
päischen Exportunternehmen zuse­
hends Sorge. 

Im bisherigen Jahrcsverlauf ver­
buchten die massgeblichen Aktien­
indizes kräftige Zuwüchse. Gemes­
sen am MSCI-Weltaktienindex (in 
Schweizer Franken) stiegen die 
Aktienmärkte seit Jahresbeginn 
um rund 14 Prozent. Der LLß 50 
Leaders Invest konnte im selben 
Zeitabschnitt sogar um 18 Prozent 
zulegen. Noch besser haben sich 
die Aktienkurse der kleinen und 

mittleren Unternehmen entwickelt. 
Allerdings verliert dieses Segment 
langsam an Dynamik. Die grossen 
Unternehmen sind günstig bewer­
tet und somit interessant. Da der 
LLB 50 Leaders Invest aus­
schliesslich in Blue Chips und so­
mit in grosskapitalisierte Unter­
nehmen investiert, eignet sich der 
Fonds gerade jetzt für eine Investi­
tion am Aktienmarkt. 

Manfred Jakob 
Fondsmanager 
LLB Investment Partners AG 

BÖRSE 

Schweizer Aktien 
schliessen gehalten 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben am Freitag der letzten voll­
ständigen Handelswoche im ausge­
henden Jahr etwas leichter ge­
schlossen. Händler sagten, das Ge­
schehen habe sich trotz des dreifa­
chen Eurex-Verfalls in Grenzen ge­
halten. Der Verfall habe zwar für 
grössere Umsätze gesorgt, sei aber 
in geordneten Bahnen abgelaufen. 
Es sei enttäuschend, dass die posi­
tiven Entwicklung der US-Aktien 
nicht auf die Schweiz abgefärbt ha­
be, so ein Marktteilnehmer. Der 
Swiss Market Index (SMI) stieg 
zunächst bis auf 5446,0 Punkte, 
bröckelte in der Folge aber ab und 
schloss um 0,04 Prozent niedriger 
bei 5413,4 Zählern. Der breit gc-
fasste Swiss Performance Index 
(SPI) schloss einen halben Punkt tie­
fer bei 3907,72 Hillern. Während 
die Grossbanken tendenziell ge­
sucht waren, litten die Privat- und 
Kantonalbankcn eher unter Abga­
ben. Die Versicherungen tendierten 
mehrheitlich fester. Swiss Life aber 
gaben 1,5 Prozent nach. Gemäss 
Kreisen soll Swiss Life unter ande­
rem mit CS und der italienischen 
Unicredito über einen Verkauf der 
Banca del Gottardo verhandeln. 
Adecco büssten über zwei Prozent 
ein auf 77.45 Franken. Im Markt 
kursierten Gerüchte über eine 
mögliche Kapitalcrhöhung zur Fi­
nanzierung einer Übernahme. Bei 
Adecco war niemand für eine Stel­
lungnahme zu erreichen. Riche-
mont sanken zwei Prozent. Händ­
ler verwiesen darauf, dass eine 
Tochtergesellschaft von British 
American Tobacco, an der Riche-
mont eine Beteiligung hält, im Zu­
sammenhang mit einer Raucher-
Klage in den USA zur Zahlung ei­
ner Busse verurteilt wurde. Swatch 
legten zu. Mehr oder weniger un­
verändert präsentierten sich die 
meisten anderen Zykliker. ABB 
aberzogen 1,3 Prozent an. Clariant 
und Givaudan waren stabil, Ciba, 
Syngenta, Sulzer und Fischer ga­
ben nach. Zahlreiche Technologie­
werte machten frühe Abgaben wett 
und drehten in die Gewinnzone. 
Händler verwiesen auf die kräfti­
gen Avancen der US-Chipwerte. 
SEZ oder Micronas setzten zu ei­
ner Erholung an. (sda) 

DEVISEN 

Euro setzt seinen 
Rekordanstieg fort 
ZÜRICH - Der Kurs des Euro hat 
am Freitag weiter von der Schwä­
che des Dollar profitiert und beim 
Referenzkurs die bisherigen Re­
kordhochs erneut übertroffen. Die 
Europäische Zentralbank. (EZB) 
setzte den Referenzkurs auf 
1.2418 (1.2403) Dollar fest. Bis 
16 Uhr notierte der Euro bei 
1.2416 Dollar. Zum Franken er­
höhte sich der Euro leicht auf 
1.5560 (1.5557) Franken. Der 
Dollar sank auf 1.2527 (1.2570) 
Franken. 

Das britische Pfund gab auf 
2.2123 (2.2185) Franken nach, 
und 100 Yen wurden für 1.1630 
(1,1658) Franken gehandelt. Bei 
den Edelmetallen kletterte der 
Preis der Feinunze Gold auf 
410.05 (408.35) Dollar. Das Kilo 
Gold notierte ebenfalls höher bei 
16 520 (16 502) Franken. Die Un­
ze Silber lag bei 5.68 (5.64) Dol­
lar, und das Kilo bei 229.10 
(228.10) Franken. (sda) 


